



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 15-05-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPLSL
Sagsnr.: 2005946
Dok. nr.: 1205289

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 929 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 929:

”Efter at det er kommet frem, at Sikkerhedsstyrelsen har kasseret hver fjerde af de indkøbte beskyttelsesmasker, bedes ministeren oplyse, hvad der gøres for at sikre, at de beskyttelsesmasker og andre værnemidler, der indkøbes, kvalitetssikres, så vi har de nødvendige værnemidler? Og vil ministeren undersøge mulighederne for, at beskyttelsesmasker og andre værnemidler fremover kan produceres i Danmark?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Danske Regioner og KL, som oplyser følgende, og som jeg henholder mig til:

Danske Regioner oplyser:

”Sikkerheden for hospitalernes personale ligger regionerne stærkt på sinde. Derfor gennemfører regionerne naturligvis test af de værnemidler, som anvendes af det sundhedsfaglige personale. Regionerne har udarbejdet fælles principper for testning således at værnemidler testes ved følgende scenarier:

- Hvis der er tale om en ny leverandør og en ny producent
- Hvis der er tale om en kendt leverandør og ny producent
- Hvis der er tale om en kendt leverandør og kendt producent testes der i henhold til normal procedure, dvs. at leverandør er ansvarlig for test forud for levering følges her.
- Hvis der tale om national/indenlandsk produktion (ukendt leverandør og ukendt producent) - gennemføres test i forbindelse med produktionen af produkterne forud for levering.

Proceduren for test af værnemidler afhænger af, hvilken produkttype der er tale om. Overordnet testes udstyret efter følgende retningslinjer:

- For desinfektion garanteres kvaliteten af grossist og leverandør med dokumentation, som de regionale indkøbsafdelinger kontrollerer.
- For kitler og visir/beskyttelsesbriller gennemføres der en lokal funktionel test, f.eks. ved en regional klinisk taskforce.
- For åndedrætsværn og kirurgiske masker gennemføres der test ved eksterne virksomheder – nationalt eller internationalt - ligesom der gennemføres en lokal funktionel test, f.eks. ved en regional klinisk taskforce.

Værnemidlerne testes ved første leverance. For kirurgiske masker og åndedrætsværn testes der også ved gentagne leveringer.”

KL oplyser:

“Trygheden og sikkerheden i de kommunale medarbejders arbejde, ligger i høj grad også kommunerne på sinde. Dette gælder naturligvis også i forhold til tilvejebringelse af værnemidler og kvaliteten af disse.

Landes kommuner etablerede i februar måned et nationalt samarbejde, som går under navnet Kommunalt Værnemiddel Indkøb (KVIK). Aarhus Kommune står i spidsen for samarbejdet sammen med kommuner i de fire andre regioner: Odense, Aalborg, Roskilde og København, dette for at sikre hurtigt og effektivt indkøb og kvalitetssikring.

Kommunalt Værnemiddelindkøb gennemfører i lighed med regionerne løbende kvalitetskontrol på de modtagne varer. I det omfang der modtages varer, hvor der ikke medfølger kvalitetsvurdering, som lever op til Sikkerhedsstyrelsens retningslinjer, gennemføres der yderligere kontrol.

Kvalitetskontrollen gennemføres primært for beskyttelsesmasker og kitler, da det er de primært anvendte værnemidler i kommunerne. Kommunalt Værnemiddelindkøb benytter sig på samme måde som regionerne af eksterne samarbejdspartner til gennemførelse af kontrollen, ligesom der også samarbejdes med Sikkerhedsstyrelsen.”

Derudover kan jeg oplyse, at regeringen arbejder med, hvordan Danmark i fremtiden kan blive selvforsynende

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Louise Sevel Lundstrøm